ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_________                                                                                                              № ХХ

пгт Пижанка

Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения

правоприменительной практики за 2022 год при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском,

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории Пижанского муниципального округа Кировской области

            В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь решением Думы Пижанского муниципального

округа Кировской области от 24 октября 2021 года № 4/49 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории муниципального  образования Пижанский муниципальный округ

Кировской области, Решением Думы Пижанского муниципального округа

Кировской области от 26.10.2022 №11/182 «О внесении изменений в Положение

о муниципальном контроле   на автомобильном транспорте, городском,

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

муниципального  образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области»:

          1.  Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики, за 2022 год при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском, наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области (согласно приложению)

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Пижанского

муниципального округа                                                                           А.Н.Васенин

_____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель начальника управления

строительства и архитектуры, ЖКХ,

транспорта и связи администрации

Пижанского муниципального округа

                            С.Н. Конев

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы

администрации муниципального

округа, начальник управления

строительства и архитектуры, ЖКХ,

транспорта и связи округа

                              С.П.Мотовилов

Заместитель заведующей отделом

юридической и кадровой работы

администрации Пижанского

муниципального округа

                             М.В. Семенова

Доклад о результатах правоприменительной практики

при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном

транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Пижанского муниципального округа Кировской

области в 2022 году

Администрация муниципального образования Пижанский муниципальный

округ Кировской области  осуществляет муниципальный контроль  на

автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Пижанский

муниципальный  округ Кировской области.

Настоящий доклад подготовлен в соответствии с Федеральными

законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного  самоуправления в  Российской  Федерации», Федеральным законом от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 215 «Об

утверждении правил подготовки докладов об осуществлении государственного

контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах

деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)».

Перечень принятых нормативно-правовых актов, регламентирующих

осуществление муниципального  контроля на территории Пижанского

муниципального округа Кировской области:

Конституция Российской Федерации;

Кодекс Российской Федерации об административных  правонарушениях

от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан»;

постановление  Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009

года № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных

видом предпринимательской деятельности»;

постановление  Правительства  Российской Федерации  от 5 апреля 2010

года № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в

соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля

(надзора)»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от 30 июня 2010

года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  16  мая  2011

года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов

исполнения государственных функций и административных регламентов

предоставления государственных услуг»;

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации

от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля»;

постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016

г. № 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том

числе в электронной форме, документов и (или) информации органами

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при

организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам

или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых

находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного

информационного взаимодействия»;

постановление Правительства РФ от 10 февраля 2017 г. № 166 «Об

утверждении Правил составления и направления предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое

предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого

предостережения»;

иные правовые акты Российской Федерации, Кировской области, органов

местного самоуправления.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля

установлен Положением о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории муниципального образования «Пижанский

муниципальный округ Кировской области», утвержденный  решением Думы

Пижанского муниципального округа Кировской области 24.11.2021 № 4/49

Предметом муниципального контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими

лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

 в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог;

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

        установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области

организации регулярных перевозок.

Предметом муниципального контроля является также исполнение

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрация осуществляет муниципальный контроль за соблюдением

исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований,

выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в

пределах их компетенции.

При осуществлении муниципального контроля система оценки и

управления рисками не применяется, плановые контрольные (надзорные)

мероприятия не проводятся.

В 2022 году в рамках осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Пижанского муниципального округа

контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемыми

лицами не проводились.

В 2022 году в рамках осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Пижанского муниципального округа

официальная информация о случаях, повлекших причинение контролируемыми

лицами вреда жизни и здоровью граждан или об угрозе причинения вреда жизни

и здоровью граждан, окружающей среде, а также возникновения чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера не поступала.

Решения, действия (бездействие) должностных лиц при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Пижанского

муниципального округа в судебном порядке не обжаловались.

В 2022 году предписания об устранении выявленных нарушений

контролируемым лицам не выдавались вследствие отсутствия оснований для их

выдачи.

В 2022 году предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований контролируемым лицам не объявлялись вследствие отсутствия

оснований для их объявления.

В 2022 году в рамках осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Пижанского муниципального округа

профилактические мероприятия не проводились.

В 2022 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамках

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории Пижанского муниципального округа Кировской области не

проводились в связи с мораторием, установленным Постановлением

Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 "Об особенностях организации

и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля", и в связи с отсутствием оснований для проведения контрольных

(надзорных) мероприятий.